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ارزيابیجغرافيایحملاتتروريستی
بااستفادهازنظريهانتخابعقلانی

تاريخ دريافت: 1393/06/31 
تاريخ تأييد نهايي: 1394/04/01

چکیده
تروريسم و حملات تروريستی در حال حاضر يکی از چالش های اساسی جهان 
در قرن 21 محسوب می شود. رشد و گسترش اين پديده در چند دهه اخير موجب 
شده است ابعاد گوناگون آن توسط متخصصان رشته های مختلف مورد ارزيابی قرار 
گيرد. در اين ميان يکی از ابعاد مهم حملات تروريستی مکان و فضای جغرافيايی 
مورد حمله است. در اين پژوهش نيز مسئله اصلی اين است که آيا تروريست ها 
نظر می رسد  به  به مکان های خاصی حمله می کنند؟  معيارهای عقلانی  اساس  بر 
تروريست ها بر اساس معيارهای عقلانی مانند ايجاد تلفات سنگين، ماهيت نمادين، 
ايجاد رعب و وحشت و جلب توجه رسانه ها مکان ها و فضاهای خاصی را مورد 
هدف قرار می دهند. علاوه بر اين، آنها تلاش می کنند در حمله به اهداف خود از 
اين  باشد. در  دارا  را  احتمال موفقيت  بيشترين  کنند که  استفاده  تکنيکی  روش و 
پژوهش که با روش توصيفی ـ تحليلی صورت پذيرفته است، تلاش شده است 
انتخاب عقلانی، منطق حاکم بر حملات تروريستی در زمينه  از نظريه  استفاده  با 
ارزيابی و تجزيه و  انتخاب مکان حمله و روش مورد استفاده، شناسايی و مورد 
حملات  اکثر  که  می دهد  نشان  پژوهش  اين  از  حاصل  نتايج  گيرد.  قرار  تحليل 
تروريستی به ترتيب در مکان های عمومی به شکل بمب گذاری، در زيرساخت های 
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حياتی با استفاده از حمله مسلحانه و بمب گذاری و در مکان های سياسی به روش 
انتحاری صورت می پذيرد، زيرا که حمله به اين مکان ها بيشترين سود و کمترين 

هزينه را برای تروريست ها دربردارد.
واژگان کلیدي: تروريسم، حملات تروريستی، نظريه انتخاب عقلانی، جغرافيای 

تروريسم
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مقدمه

واژه های »ترور« و »تروريسم«1 بدون ترديد اصطلاحات سياسی محسوب می شوند 
و به کارگيری اين واژه ها برای خشونت ها و حوادثی که با اهداف غيرسياسی رخ 
می دهد نادرست است. شروع پديده ترور از گذشته های بسيار دور تاريخی آغاز 
شده است، به نوعی که ترور را همزاد تشکيل حکومت و دولت می دانند. ترور از 
شکل گيری اولين حکومت ها، دولت و واحدهای سياسی در ميان جوامع مختلف 
اما  است؛  تاريخی  عمل  يک  تروريسم  به کارگيری  بنابراين  است؛  داشته  رواج 
چند  در  شد.  مطرح  فرانسه  کبير  انقلاب  پی  در  خود،  جديد  مفهوم  با  تروريسم 
دهه گذشته و از اواخر قرن بيستم ميلادی با توسعه فن آوری و ابزارهای ارتباطی، 
انگيزه های  شکل گيری های  و  پيچيده  سازمان دهی  پيشرفته،  سلاح های  گسترش 
قومی، ملی و ايدئولوژيک؛ روز به روز به قدرت و نقش آفرينی سياسی گروه ها و 
سازمان های تروريستی افزوده شده است به شکلی که در حال حاضر اين گروه ها 
به يکی از بازيگران مهم در عرصه سياست های منطقه ای و جهانی تبديل شده اند. 
اين در حالی است که وقوع حملات تروريستی 11 سپتامبر در آغاز هزاره سوم 
ميلادی )بزرگ ترين حملات تروريستی تاريخ( نقطه عطفی در نظام بين الملل ايجاد 
تأثير قرار داده  کرد. اين حملات روابط و ساختارهای قدرت در جهان را تحت 
است و قدرت های کلاسيک )کشورها( و بعضاً رقيب در نظام بين الملل از جمله 
ايالات متحده، اتحاديه اروپا، روسيه و چين را به همکاری و تشريک مساعی برای 
مقابله با گروه ها و سازمان های تروريستی واداشته است. تروريسم شکل  گرفته بعد 
از 11 سپتامبر که به تروريسم جديد نيز مشهور شده است؛ دارای ويژگی هايی مانند 
افزايش تعداد قربانيان، تعارض با اصول و هنجارهای پذيرفته  شده بين المللی، نقش 
سرزمينی  به  وابستگی  )عدم  مشخص  عملياتی  حوزه  نداشتن  ايدئولوژی،  کليدی 
خاص(، ساختار سازمانی منعطف و شبکه ای، استفاده گسترده از فضای مجازی، 
غيرقابل  پيش بينی بودن و انتخاب هدف های نمادين است )گوهری مقدم، 1390: 
بزرگ ترين  از  يکی  به  حاضر  حال  در  را  تروريسم  ويژگی ها،  اين   .)179-181
چالش های جهان در قرن 21 تبديل کرده است. به طوری که اکثر کشورهای دنيا 
اعم از توسعه يافته يا در حال  توسعه، کم و بيش با خطرات و بازتاب های آن مواجه 
هستند. اين امر موجب شده است که بسياری از محققان و نويسندگان تلاش کنند 

1. Terrorism
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شکل گيری و رشد اين پديده را با نظريه ها و رويکردهای مختلف توضيح و تبيين 
کنند. در اين ميان محققان علوم انسانی در رشته های مختلف از جمله علوم سياسی، 
دادن  قرار  نظر  مد  با  جغرافيا  حتی  و  روانشناسی  اجتماعی،  علوم  جامعه شناسی، 
جنبه های خاصی از مبحث تروريسم و با استفاده از نظريه ها و رويکردهای موجود 
دلايل شکل گيری و گسترش آن را توضيح داده اند. در اين ميان يکی از ابعاد مهم 
حملات تروريستی مکان و فضای جغرافيايی مورد حمله است که تروريست ها آن 
را بر اساس اهداف و منطق خاصی برمی گزينند. تروريست ها اهداف مورد حمله 
فضاهای  و  مکان ها  به  حمله  به  و  نمی کنند  انتخاب  تصادفی  به صورت  را  خود 
خاصی علاقه مند هستند. آنها تلاش می کنند اهدافی را مورد حمله قرار دهند که 
حداکثر سود و حداقل هزينه را به همراه داشته باشد. علاوه بر اين توسعه تکنولوژی 
و سلاح های جديد باعث شده است که تروريست ها از روش ها و تکنيک های متنوع 
و گسترده ای در حملات خود استفاده کنند. در واقع، تروريست ها منطبق با هدف 
و مکان مورد حمله از روش و تکنيکی استفاده می کنند که احتمال موفقيت بيشتری 
را به همراه داشته باشد. بر اين اساس می توان با استفاده از نظريه انتخاب عقلانی 
منطق مکانی ـ فضايی حاکم بر حملات تروريستی )در زمينه انتخاب مکان حمله و 

روش و تکنيک مورد استفاده( را شناسايی و مورد ارزيابی قرار داد.

روش تحقیق
روش مطالعه اين پژوهش، توصيفی ـ تحليلی است. در جمع آوری اطلاعات از 
منابع کتابخانه ای و اسنادی و همچنين وب سايت های علمی و خبری استفاده شده 

است.
سؤال پژوهش:

آيا تروريست ها مکان مورد حمله خود را به صورت تصادفی انتخاب می کنند و 
يا بر اساس معيارهايی عقلانی )معيارهايی که حداکثر سود و حداقل هزينه را برای 

آنها دارد( مکان های خاصی را مورد هدف قرار می دهند؟
فرضیه پژوهش:

تلفات  ايجاد  مانند  عقلانی  معيارهای  اساس  بر  تروريست ها  می رسد  نظر  به 
سنگين، ماهيت نمادين، ايجاد رعب و وحشت و جلب توجه رسانه ها مکان های 

خاصی را مورد هدف قرار می دهند.
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مبانی نظری

تعريف تروريسم
اصطلاح تروريسم در زبان انگليسی برای اولين بار در سال 1528 ميلادی مورد 
استفاده قرار گرفت )Alex P Schmid, 1997: 12(.  واژه تروريسم در فرانسه به معنی 
وحشت و ترس آمده و تروريسم به اصل حکومت وحشت و فشار و به شيوه ای 
که در آن از قتل های سياسی و ترور دفاع گردد، اطلاق می شود. در زبان فارسی 
است،  نشده  معادل يابی  عمومی  شده  پذيرفته  اصطلاح  يک  تروريسم  واژه  برای 
اگرچه اصطلاح هراس پروری توسط برخی از پژوهشگران استفاده می شود. مطابق 
لغت نامه دهخدا، ترور در زبان فارسی به معنی قتل سياسی به وسيله اسلحه معنا 
شده است )لغت نامه دهخدا، ج 5: 6683(. با اين حال تاکنون هيچ تعريف جامع و 
مانعی از تروريسم که مورد توافق تمام کشورها و سازمان ها باشد ارائه نشده است. 
دانشگاهيان، سياست مداران، کارشناسان امنيتی و روزنامه نگاران تعاريف مختلفی از 
تروريسم را ارائه می دهند. به طوری که در برخی از تعاريف به طرز عمل سازمان های 
تروريستی تأکيد می شود و در برخی ديگر از آنها به انگيزه و شخصيت تروريست ها 
 Ganor,( پرداخته می شود، عده ای نيز به شيوه عمل فردی تروريست ها می پردازند
290 :2002(. از سوی ديگر تروريسم برای عده ای يک جرم محسوب می شود در 

حالی که برخی از گروه های تروريستی اقدامات خود را بر اساس انگيزه های دينی 
و مذهبی توجيه می کنند و معتقدند که با اين کار در راه خدا جهاد می کنند. داعش و 
جبهه النصره نمونه چنين گروه هايی هستند. برای برخی ديگر آن يک عمل مشخص 
برای کسب و حفظ قدرت به شمار می آيد و عده ای آن را به عنوان يک اقدام در 
برابر ظلم و ستم توجيه می کنند، برای عده ای نيز تروريسم به معنی حمله به صلح 
 .))Lazare, 2002: 13 و امنيت است و برای ديگران تلاش برای جستجوی هويت
بنابراين تعريف تروريسم بسيار مجادله برانگيز است. شايد به همين دليل است که 
بيش از 212 تعريف در مورد تروريسم وجود دارد که از اين تعداد، 90 مورد آنها از 
سوی حکومت ها و ديگر نهادها به کار گرفته می شود )Spencer, 2006: 3(. برای 
رسيدن به يک تعريف مورد اجماع بايد به مهم ترين و اساسی ترين ويژگی های آن 
توجه شود. از جمله مهم ترين ويژگی های تروريسم که در اکثر تعاريف وجود دارند 
عبارتند از: به کارگيری خشونت، داشتن اهداف سياسی، هدف قرار دادن غيرنظاميان 
)Ganor, 2002: 294-295( و ايجاد فضای رعب و وحشت. بنابراين با توجه به اين 
ويژگی ها، مناسب ترين تعريف تروريسم از نظر نگارندگان عبارت است از: »استفاده 
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يا تهديد به استفاده از خشونت )با ابزارهای مختلف( توسط فرد، گروه و يا دولتی 
عليه اتباع )عمدتاً غيرنظامی( يک يا چند کشور به منظور ايجاد رعب و وحشت در 

جامعه هدف و دستيابی به اهداف سياسی و يا ايدئولوژيک«.

مدل شماره 1: چهار اصل اساسی در تعريف تروريسم
ترسيم از نگارندگان

تحول تاريخی و طبقه بندی تروريسم
به کارگيری تروريسم يک عمل تاريخی است و از زمان تشکيل حکومت مفهوم 
ترور هميشه در جوار فعاليت های سياسی خودنمايی می کرده است، به طوری که 
مانند سيکاری ها در فلسطين،  تاريخی  از جنبش های تروريستی در دوره  می توان 
تاگ ها در هندوستان و حشاشيان در ايران نام برد. اما تروريسم با مفهوم جديد خود، 
در پی انقلاب کبير فرانسه در سال 1789 ميلادی مطرح شد. انقلابيون فرانسوی 
تروريسم را در فاصله زمانی سال های 1795-1789 به عنوان شيوه و روشی رسمی 
اعمال می کردند. ماکسيملين ربسپير1، سن ژوست و ساير ژاکوب ها ـ که در دوره ای 
از انقلاب کبير فرانسه به عنوان خشن ترين جناح انقلابی قدرت را به دست گرفتند 
ـ با داير کردن دادگاه های انقلابی و شبکه ای اطلاعاتی و جاسوسی، قتل، غارت، 
تبعيد و مصادره اموال، جو ترس، ارعاب، وحشت و دلهره را بر جامعه حاکم کردند. 
اين دوره به حکومت ترور و وحشت مشهور شد )حبيب زاده و حکيمی ها، 1385: 
50(. ديويد راپوپورت2 تاريخ تروريسم مدرن را به چهار دوره يا چهار موج تقسيم 

استفاده و یا تهدید به 
استفاده از خشونت

هدف قرار دادن اتباع 
غیرنظامی

ایجاد فضای رعب و 
وحشت

دستیابی به اهداف سیاسی 
و ایدئولوژیک

تروریسم

1. Maksymilian Robespierre
2. David.C Rapoport
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و ويژگی های هر دوره را مشخص کرده است.

اولين موج تروريسم جديد در دهه 1880 ميلادی در روسيه آغاز شد و در طول 
اين موج تروريسم در  پيدا کرد.  بالکان و آسيا گسترش  اروپا،  يک دهه به غرب 
حدود 40 سال تا سال 1920 ادامه پيدا کرد. هدف تروريست ها در روسيه اين بود 
که مردم روسيه را به سمت انقلاب بسيج کنند؛ زيرا از اين بيم داشتند که اصلاحات 
سياسی تدريجی در تزار روسيه مردم را آرام کند. اين دوره را می توان عصر طلايی 
ترورها1 ناميد به طوری که در اين دوره زمانی به طور متوسط هر 18 ماه يک  بار 

.)Shurkin, 1998( يک وزير يا رييس مهم اروپايی ترور می شد
موج دوم که به موج ضداستعماری معروف است تقريباً طی 40 سال از سال 1920 
تا 1960 ادامه داشت. اين موج با استقلال مستعمرات و تشکيل دولت ـ ملت ها 
همراه بود. اين مرحله اگرچه بعد از جنگ جهانی اول آغاز شد اما افزايش قدرتش 
را بعد از جنگ جهانی دوم به دست آورد. در اين دوره مفهوم تروريسم به طور 
معمول برای ارتباط دادن شورش های شديد با تعدادی از جنبش های ناسيوناليستی 
و ضداستعماری در آفريقا، خاورميانه و آسيا استفاده می شد. کشورهايی مانند کنيا و 
الجزاير مستقل شدند و در کمترين نقش، جنبش های ناسيوناليستی تروريسم را عليه 

.)Transnational Terrorism, 2008: 18( صاحبان مستعمرات به کار بردند
آغاز شد و  ميلادی  اواخر دهه 1960  از  يا موج چپ جديد  مارکسيستی  موج 
تقريباً تا دهه 90 ادامه يافت. اين موج اگر چه در دهه 90 تقريباً از بين رفت ولی 
همچنان چند گروه چپ تروريستی در سريلانکا، اسپانيا، فرانسه، پرو و کلمبيا فعال 

.)Rapoport, 2002( می باشند
موج مذهبی در اواخر دهه 1970 شروع شد. در موج های قبلی نيز معمولاً مذهب 
نقش مهمی داشته است؛ اما تنها در اين موج است که مذهب نقش بسيار متفاوت و 
مهمی ايفا می کند. در واقع، يکی از خصوصياتی که به تروريسم فعلی صفت جديد 
بخشيده است،  استفاده از مذهب است. البته مذهب صرفاً وسيله ای برای مشروعيت 
مذهبی  توجيه  با  می خواهند  فقط  گروه هايی  چنين  و  است  به خشونت  بخشيدن 
مردم را نسبت به خود بدبين نکنند. بر همين اساس آنها همچون سابق به اهداف 
سياسی خود پای بند بوده و آنها را دنبال می کنند. هدف همگی آنها ـ از هر دينی که 
باشند ـ استقرار تئوکراسی2 است. همه آنها قانون شريعت را برتر از قوانين ساخته 

1. The Golden Age of Assassinations
2. Theocracy
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اهداف  و  مذهبی  انگيزه های  تنيدگی  درهم  حال،  اين  با  اما  می دانند؛  بشر  دست 
سياسی، باعث شده است تا تمايزگذاری ميان جنبه های مذهبی و سياسی گروه های 
تروريستی مذهبی مشکل شود. به وجود آمدن جنبش تروريستی مذهبی در دو دهه 
گذشته از چند جهت برای بررسی تروريسم اهميت دارد؛ اول اينکه تغيير جهتی 
از گروه های ملی گرا و ايدئولوژيک که عقايد سياسی داشتند، به سمت گروه های 
مذهبی اتفاق افتاده است؛ دوم اينکه کشتار دسته جمعی ويژگی بارز تروريسم جديد 
شده است؛ سوم اينکه اين نوع از تروريسم در همه مذاهب ديده می شود. درواقع 
نيروی  به  و  کرده  بازی  سياسی  در خشونت های  بارزی  نقش  مذهبی  جنبش های 
دل  از  جديد  تروريسم  بدين سان  است.  تبديل  شده  جهان  در  مهمی  ژئوپولتيکی 
تروريسم مذهبی بيرون آمد و تفاوت های فاحشی با سه موج اول تروريسم مدرن 
دارد. البته راپوپورت تأکيد می کند اين طبقه بندی ممکن است همپوشانی داشته باشد 
)Rapoport, 2004(. مطابق تخمين راپوپورت، چنانچه الگوی حاکم بر سه موج 
قبلی و روند آنها را بر موج جديد نيز منطبق بدانيم، ممکن است موج مذهبی در 
سال 2025 ميلادی پايان يابد و در آن سال تاريخ روابط بين الملل آغاز موج جديدی 

از تروريسم را شاهد باشد )پورسعيد، 1388: 151(.
از آنجا که تروريسم دارای ابعاد مختلف و متعددی است، دولت ها، سازمان ها، 
جنبه های  به  ويژه  توجه  اساس  بر  ژورناليست ها  و  دانشگاهيان  سياست مداران، 
خاصی از اين پديده و ويژگی های گروه های تروريستی، طبقه بندی های متعددی از 

تروريسم ارائه کرده اند )جدول شماره 1(.

جدول شماره 1: طبقه بندی انواع تروريسم بر اساس معیارها مختلف

انواع تروريسممعیار طبقه بندی
تروريسم بر اساس بازيگران دولتی(،  )تروريسم  دولت  حمايت  تحت  تروريسم 

غيردولتی )مستقل(
بر اساس مقياس جغرافيايی 

عملکرد
بين المللی،  منطقه ای/  تروريسم  )ملی(،  داخلی  تروريسم 

تروريسم جهانی
با بر اساس ساختار سازمانی تروريسم  مراتبی،  سلسله  سازمانی  ساختار  با  تروريسم 

ساختار سازمانی شبکه ای
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راست بر اساس هدف سياسی تروريسم  جدايی طلب،  تروريسم  مذهبی،  تروريسم 
افراطی، تروريسم چپ افراطی

بر اساس ابزارها و روش های 
مورد استفاده

آدم ربايی،  مسلحانه،  بمب گذاری، حملات  متعارف:  تروريسم 
گروگان گيری، خرابکاری، هواپيماربايی و ...

شيميايی2،  تروريسم  بيوتروريسم1،  نامتعارف:  تروريسم 
تروريسم هسته ای3، سايبر تروريسم4 و تروريسم انتحاری5

در اين پژوهش طبقه بندی تروريسم بر اساس ابزارها و روش ها، مورد استفاده 
قرار گرفته است. بر اين اساس تروريست ها بر اساس مکان و هدف مورد حمله، 

روش حمله خود را انتخاب می کنند.

حملات تروريستی
تروريستی  حملات  هدف  دوم  جهانی  جنگ  پايان  از  کشور  صد  يک  تقريباً 
اقدامات  قرار گرفته اند. جدول شماره 1 کشورهايی که طی اين دوره در معرض 
تروريستی بوده اند را نشان می دهد. تقريباً دو سوم اين حملات در دو دهه گذشته 
صورت گرفته و کشورهای محل وقوع اين حملات نيز هنوز در معرض اين تهديد 
می باشند. سی  و چهار کشور در اين جدول مسلمان هستند که نشان از آسيب پذيری 
مسلمانان در مقابل حملات تروريستی دارد )کوهن، 1387: 185(. بر اساس آمارها 
از سال 1980 تا 2001 حدوداً 4155 رويداد تروريستی در سراسر دنيا اتفاق افتاده 
است که در طی آن 3207 نفر کشته شده اند )بدون احتساب حمله 11 سپتامبر( که 
 Pape, 2003:( 48 درصد تعداد کشته شدگان مربوط به حملات انتحاری بوده است
تروريستی  قربانيان حملات  تعداد و  افزايش  نشان دهنده  آمارهای جديدتر   .)343

 70 در  تروريستی  از 10000 حمله  بيش  در سال 2011  تنها  که  به طوری  است 
کشور جهان به وقوع پيوسته که نتيجه آن کشته شدن بيش از 12500 نفر بوده است 

.)NCTC, 2012: 9(

1. Bioterrorism
2. Chemical Terrorism
3. Nuclear Terrorism
4. Cyber Terrorism
5. Suicide Terrorism
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جدول شماره 2: کشورها و مناطقی که مورد حمله تروريستی قرار گرفته اند

کشورهامنطقه
السالوادور، گواتمالا، نيکاراگوئه، ايالات متحدهآمريکای شمالی و مرکزی

آرژانتين، بوليوی، شيلی، کلمبيا، اکوادور، پرو، اروگوئهآمريکای جنوبی
الجزاير، اتريش، فرانسه، آلمان، يونان، ايتاليا، مراکش، اسپانيا، اروپای ساحلی و مغرب

بريتانيا
آلبانی، کرواسی، قبرس، کوزوو، مقدونيهاروپای شرقی

ارمنستان، آذربايجان، گرجستان، قزاقستان، قرقيزستان، روسيه، روسيه هارتلندی و پيرامون
تاجيکستان، ازبکستان

افغانستان، بحرين، جيبوتی، مصر، اريتره، اتيوپی، ايران، عراق، خاورميانه و شمال آفريقا
اسرائيل، اردن، کويت، لبنان، فلسطين )کرانه باختری و نوار 
غزه(، عربستان سعودی، سودان، سوريه، تونس، ترکيه، يمن

بنگلادش، برمه، هندوستان، پاکستان، سريلانکاآسيای جنوبی
کامبوج، چين، لائوس، ويتنامآسيای شرقی

تيمور شرقی، اندونزی، ژاپن، کره، مالزی، فيليپين، تايلندحاشيه آسيا ـ پاسيفيک
آنگولا، بروندی، کنگو، گينه، کنيا، ليبريا، موزامبيک، ناميبيا، آفريقای زير صحرا

نيجريه، سيرالئون، آفريقای جنوبی، تانزانيا، زيمبابوه

)کوهن، 1387: 186(

نقشه شماره 1: توزيع فضايی حملات تروريستی بین سال های 2۰۰۰ تا 2۰13

(Source: (Institute for Economics and Peace, 2014: 10 
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اعم  جهان  مختلف  کشورهای  و  مناطق  در  تروريستی  حملات  فضايی  توزيع 
از توسعه يافته و در حال  توسعه نشان می دهد که تروريسم و حملات تروريستی 
يک معضل جهانی است و به کشور و منطقه ای خاصی تعلق ندارد اگرچه فراوانی 

حملات تروريستی در برخی از نواحی و کشورها بيشتر است )نقشه شماره 1(.

چارچوب نظری
نظريه انتخاب عقلانی1 

تا امروز انتخاب عقلانی به عنوان يکی از بانفوذترين مدل های نظری است که 
 .)van um, 2009: 9( برای درک رفتار انسانی در علوم اجتماعی ايجاد شده است
 Spiegel,( اين نظريه اگرچه سنگ بنای نظری اقتصاد برای بيش از يک قرن است
برای توضيح مسايل  اقتصادی  از روش های  استفاده  اما در دهه 1950 که   )1991

ابزاری  انتخاب عقلانی به عنوان  سياسی باب شد مورد توجه قرار گرفت. نظريه 
برای تجزيه و تحليل سياسی با کار نويسندگانی مانند ويليام ريکر2، آنتونی داونز3 
و منچر اولسون4 مشهور شد )Hindmoor, 2006: 7( و از دهه 1970 به بعد اهميت 
با مکتبی  تثبيت و  ايالات  متحده  به طور جدی در  تئوری که  اين  يافت.  بيشتری 
برای  نظری گسترده ای  به مکتب ويرجينيا5 عجين گرديده است، رويکرد  موسوم 
که  می گيرند  بهره  روشی  از  عقلانی  انتخاب  نظريه پردازان  است.  سياست  مطالعه 
تاريخچه آن به توماس هابز برمی گردد. با اين فرض که بازيگران سياسی، به طور 
منسجم، کارآمدترين وسيله را برای رسيدن به اهدافشان انتخاب می کنند. حاميان 
انتخاب عقلانی چنين استدلال می کنند که اين تئوری با اجازه دادن به تحليل گران 
سياسی برای توسعه مدل های تشريحی به شيوه تئوری اقتصادی، دقت بيشتری را 
در مباحث پديده های سياسی معمول کرده است. با اين حال از اين نظريه به دليل 
مبالغه در عقلانيت بشری انتقاد شده است، زيرا از اين حقيقت که مردم به ندرت 
متأثر از مجموعه ای روشن از اهداف ترجيحی اند و گهگاه با دانش کامل و دقيق 
تصميم گيری می کنند غفلت ورزيده است )هيوود، 1387: 127-126(. بر اساس اين 
نظريه، جامعه مجموعه ای از افراد است که کنش عقلانی دارند. اين کنش عقلانی 

1. Rational Choice Theory
2. William Riker
3. Anthony Downs
4. Mancur Olson
5. Virginia School
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افراد آگاه، مختار و  بنابراين  ابزاری است.  معطوف به هدف و مبتنی بر عقلانيت 
هدف مند در هر شرايطی به دنبال افزايش سود خود هستند و دست به انتخاب هايی 
فاعلانی  کار  بنابراين  باشد.  برايشان  بيشتری  منفعت  و  سود  متضمن  که  می زنند 
عاقلانه است که در چارچوب اعتقاداتشان، نسبت به شقوق ممکنه و عواقب مختار 
شقوق، شقی را برمی گزينند که برای رسيدن به غاياتشان بهترين راه باشد )ليتل، 
تصميم گيری  نظريه  نظريه،  اين  پايه  بر  شده  بنا  نظريه های  مهم ترين   .)69  :1373
شيوه ها  تصميم گيری  نظريه  است.  جمعی2  کنش  نظريه  و  بازی1  نظريه  عقلايی، 
معيار  اساس  اين  بر  می کند.  بررسی  مختار  فاعلان  در  را  تصميم گيری  قواعد  و 
مطلوبيت يک عمل و ترجيح آن بر ساير اعمال هميشه درآمد نيست و ممکن است 
عناصری غير از مسايل مالی باشد. اين نظريه بر اين فرض مترتب است که 1- هر 
فرد مجموعه ای منظم و رتبه بندی شده از اهداف دارد. 2- در هر موقعيتی چند راه 
پيش پای فرد قرار دارد. 3- هر کدام از اين راه ها پيامدهايی را به دنبال دارند که 
ميزان مثبت يا منفی بودن اين پيامدها در برآورده ساختن اهداف، مد نظر فرد است. 
در نتيجه فرد برحسب پيامدی که برای هر راه وجود دارد، راهی را برمی گزيند که 
بهترين پيامد را برای فرد در پی داشته باشد. اهدافی که ذکر گرديد متنوع و گوناگون 
هستند و شامل اهداف مادی و عينی و اهداف غيرمادی می شود. عقلانيت موجود 
در نظريه تصميم گيری به بيان الستر عقلانيت پارامتريک است. عقلانيت پارامتريک 
مستلزم تصميمات کنشگر است اما نوع ديگری از عقلانيت نيز وجود دارد که الستر 
آن را عقلانيت استراتژيک ناميده است که مربوط به موقعيت هايی می شود که فرد 
برای تصميم گيری بايد تصميمات افراد ديگر را نيز لحاظ کند. به  عنوان  مثال يک 
فرمانده عاقل بايد علاوه بر عقلانيت تصميمات خود، تصميمات دشمن را که او 
نيز عاقلانه رفتار می کند، در نظر گيرد. نظريه بازی جزء عقلانيت استراتژيک است. 
با  برابر است  برد يک طرف  با حاصل جمع صفر که  بازی  بازی دو گونه است: 
باخت طرف ديگر مثل پرتاب سکه، و بازی با حاصل جمع ناصفر که به جز حالت 
برد و باخت، تساوی نيز وجود دارد مثل قرارداد ميان سرمايه دار و کارگر که ممکن 
است يکی از دو طرف بيشتر سود برد و يا هر دو به يک اندازه سود برند. بازی با 
حاصل جمع صفر زمينه ساز رقابت صرف است در حالی که بازی با حاصل جمع 
ناصفر آميخته ای از همکاری و رقابت است و از اين جهت بيشتر مورد توجه علوم 

1. Game Theory
2. Collective Action Theory



ی
لان
عق
ب

خا
انت
يه
ظر

زن
ها
اد
ستف

اا
یب

ست
وري

تر
ت

ملا
ح
ی
فيا
غرا

ج
ی
ياب
رز
ا

75
اجتماعی قرار گرفته اند. يک بازی مرکب است از مجموعه ای از قواعد که حاکم 
يا گروه، سعی می کنند دريافتی خود  يا چند فرد  بر موقعيت رقابتی است که دو 
از  اولسون  ماکنور  برسانند.  به حداقل  را  پرداختی خود  يا  برسانند،  به حداکثر  را 
نظريه پردازان انتخاب عقلانی نظريه ای را در باب رفتار گروهی مطرح کرده است 
که برخلاف سنت فکری معمول که تلاش گروه ها را برای تحقق اهداف خويش 
امری بديهی می داند، معتقد است که گروه ها متشکل از افرادی است که هر يک به 
تنهايی تصميم می گيرند. لذا کافی نيست که بگوييم اگر همه يا بيشتر اعضای يک 
گروه توقع انجام امری را دارند، آن امر به نفع همه گروه خواهد بود. بلکه بايد نشان 
دهيم که همه يا بيشتر اعضای آن گروه، در انجام آن عمل نفع عقلايی دارند. اولسون 
می گويد در بيشتر موارد اعضای گروه ها به دنبال نفع شخصی هستند و در همه آنها 
انگيزه های »طفيلی گری« و سربار شدن وجود دارد. يعنی ترجيح می دهد که عمل 
جمعی که برای وی نفع شخصی نيز دارد توسط ديگر اعضای گروه انجام شود ولی 
وی دچار هزينه ای نشود )همان(. در مجموع در نگاه برخی از نويسندگان از نکات 
مثبت نظريه انتخاب عقلانی آن است که در آن نشانی از قضاوت های ارزشی، عقايد 

.)Enders and Sandler, 2006( سياسی، مذهبی و اخلاقی افراد وجود ندارد

يافته های تحقیق
انتخاب عقلانی تروريست ها

نظريه انتخاب عقلانی که در آن فرد به عنوان موضوع تجزيه و تحليل در نظر 
گرفته می شود )Kirchgassner, 2000: 12( توسط بسياری از محققان به عنوان يک 
 Caplan,( نظريه معتبر برای درک رفتار خشونت آميز سياسی افراد استفاده شده است
2006(. يکی از پديده هايی که برای تجزيه و تحليل آن از اين نظريه استفاده شده، 

تروريسم است. تروريسم در اشکال مختلف آن در نظر بسياری از افراد پديده ای 
غيرعقلانی و منطقی محسوب می شود. اما اين ديدگاه که تروريسم وسيله ای عقلانی 
فزاينده ای رشد داشته  به صورت  باانگيزه های سياسی است در چند ساله گذشته 
است )Abrahams, 2008: 81(. تجزيه و تحليل روانی در گذشته بر اين اساس که 
افرادی غيرطبيعی و پريشان هستند، پاسخی مناسب برای ريشه های  تروريست ها 
شکل گيری اين پديده فراهم آورده بود )Ruby, 2002: 17(. اما تحقيقات تجربی و 
مصاحبه با تروريست های سابق، اين فرضيه را که تروريست ها به لحاظ روانی دچار 
 Mccartan, et al, 2008:( بيماری يا نقص هستند به طور گسترده ای رد کرده است
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60(. بنابراين، می توان به اين نتيجه رسيد که اگر چه اقدامات تروريست ها عملی 

غيراخلاقی است اما از منظری ديگری اقدامی برنامه ريزی شده و عقلانی محسوب 
می شود. انتخاب عقلانی در جنبه های اقتصادی و سياسی می تواند درک اين مطلب 
باشد که حمله تروريستی بايد به گونه ای انجام شود که بيشترين ميزان آسيب پذيری 
تروريسم يک  بنابراين  باشد.  داشته  به همراه  را  تلفات  ميزان  اقتصادی و حداکثر 
پديده تصادفی، خود به خودی و يا غيرمنطقی نيست بلکه پديده ای برنامه ريزی شده، 
 Lindauer,( است  سيستماتيک  و  منطقی  مسير  يک  در  شده  هدايت  و  هماهنگ 
4 :2011(. فری و ليوچينگر1 بر اساس نظريه انتخاب عقلانی و ماهيت اقتصادی 

آن منحنی ترسيم کرده اند که در آن عرضه و تقاضای تروريسم را بر مبنای هزينه 
نهايی حملات  اين منحنی هزينه های  اقدامات تروريستی نشان می دهد. در  انجام 
تروريستی برای هر حمله اضافی افزايش می يابد به طوری که شيب منحنی به سمت 

عرضه: هزینه نهایی تروریست ها

اقدامات تروریستی

تقاضا: سود نهایی تروریست ها

هزینه انجام 
اقدامات 

تروریستی

T0

مدل شماره 2: عرضه و تقاضا برای تروريسم

 Source: (Frey and Luechinger, 2002: 3)

1. Frey and Luechinger
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بالا قرار می گيرد. حملات اضافی نه تنها موجب کاهش سود تروريست ها می شود 
بلکه باعث می شود جوامع آمادگی بهتری برای واکنش در مقابل حملات تروريستی 
داشته باشند و در نتيجه تأثير حملات تروريستی کاهش يابد. در اين حالت که هزينه 
حملات تروريستی افزايش  و تعداد حملات تروريستی کاهش  يافته شيب منحنی 
رو به پايين ميل می کند تا به نقطه تعادل بين عرضه و تقاضا که با حرف T مشخص 
فرضی  شمار  عقلانی  انتخاب  نظريه  به  توجه  با  نقطه  اين  در  برسد.  است  شده 
 Frey and Luechinger,( می شود  داده  نشان  جامعه  يک  در  تروريستی  حملات 
4-3 :2002(. بنابراين بر اساس اين ديدگاه تروريست ها به منظور انتخاب بهترين 

گزينه برای انجام اقدامات تروريستی بايد به طور کامل در مورد هزينه ها و منافع 
همه گزينه های ممکن آگاهی داشته باشند )Rapport, 1998: 35(. اگرچه ممکن در 
عالم واقع تحقق چنين شرايطی به طور کامل وجود ندارد اما نظريه انتخاب عقلانی 
فرضی برای پوشش دادن و توضيح تمام تصميم گيری های }تروريست ها{ است 

.)Parson, 2005: 6(
اين در حالی است که بسياری از نويسندگان رفتار تروريست های انتحاری را يک 
تخلف آشکار از فرض عقلانيت در اين نظريه می دانند، چرا که هزينه های شخصی 
اين چنين حملاتی به وضوح بيشتر از منافع شخصی آن است )Caplan, 2006(. اما 
صاحب نظرانی مانند پاپ1 ادعا می کنند که تروريسم انتحاری محصول بی خردی يا 
بنيادگرايی جهانی نيست. بلکه اساساً فعاليتی استراتژيک محسوب می شود و دارای 
يک منطق استراتژيک است. وی استدلال می کند که تروريسم انتحاری را بايد به 
عنوان يک استراتژی قابل  درک در پاسخ به اشغالگری به حساب آورد و نه به عنوان 
محصولی از هر ايدئولوژی يا مذهب )Pape, 2005: esp 4(. پاپ برای ادعای خود 
مصاديقی را ذکر می کند از جمله آنکه تروريست انتحاری در سال 1983 نيروهای 
آمريکايی و فرانسوی را وادار به ترک لبنان کرد، نيروهای اسرائيلی ناچار به ترک 
دولت  شدند.   1995 و   1994 سال های  در  اردن  رود  باختری  کرانه  و  غزه  نوار 
سريلانکا برای ايجاد يک دولت مستقل تاميلز در سال 1990 و دولت ترکيه برای 
اعطای خودمختاری به کردها در اوايل دهه 90 با حملات تروريستی انتحاری تحت 
فشار قرار گرفتند )Pape, 2003: 1(. در هر صورت نظريه انتخاب عقلانی فرض 
را بر اين می داند که افراد برای به حداکثر رساند سود خود رفتار می کنند و رفتار 

1. Pape
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خشونت آميز تروريستی نيز خارج از اين چارچوب نيست. بنابراين تروريست ها نيز 
حملات خود را بر مکان ها و فضاهايی متمرکز می کنند که حداکثر سود و حداقل 
هزينه را برای آنان داشته باشد. حال اين سؤال پيش می آيد که يک حمله موفق و 
پرسود از منظر تروريست ها بايد دارای چه ويژگی هايی باشد؟ واقعيت آن است که 
تروريست ها تلاش می کنند مکان هايی را مورد حمله قرار دهند که ويژگی های زير 

را داشته باشند.
انسانی  ـ  فيزيکی  سنگين  تلفات  که  می گيرند  قرار  حمله  مورد  مکان هايی   -1
مادی شديد،  و همچنين خسارت های  زياد  انسانی  تلفات  باشند.  داشته  به همراه 
نشان دهنده قدرت و توانايی گروه تروريستی است. در واقع، از نظر تروريست ها 
بنابراين  باشد، موفق تر است.  بيشتری داشته  انسانی و مادی  تلفات  هر چه حمله 

مکان هايی مورد هدف قرار می گيرند که تلفات سنگينی به همراه داشته باشند.
2- مکان هايی که دارای ارزش نمادين سياسی، مذهبی، اعتقادی و حتی اقتصادی 

باشند از ديگر اهداف تروريست ها است.
3- مکان هايی که حمله به آنها رعب و وحشت شديدی در جامعه هدف ايجاد 

کند.
4- مکان هايی که توجه افکار عمومی و رسانه ای را به خود جلب کنند. از آنجايی 
که تروريست ها تلاش می کنند قدرت و توانايی خود را به معرض نمايش بگذارند 
به  و اعلام موجوديت کنند، فضاها و مکان هايی را مورد هدف قرار می دهند که 

سرعت رسانه ای شوند و مورد توجه مردم و رسانه ها قرار بگيرند.
مختلف  مکان های  به  تروريستی  فراوانی حملات  به  توجه  با  و  اساس  اين  بر 
می توان مکان ها و فضاهايی را که حمله به آنان از نظر تروريست ها منطقی محسوب 

می شود به سه دسته زير تقسيم کرد:

قابل  باز و  به عنوان مکان هايی  الف ـ مکان های عمومی: فضاهای عمومی را 
دسترسی تعريف می کنند. در واقع، اين فضاها در تقابل با فضای خصوصی قرار 
دارند )Garico-Ramon et al, 2004(. مکان های عمومی به دليل استفاده عمومی 
امنيتی چندانی نيست و به راحتی در دسترس تروريست ها  از آن دارای حفاظت 
بر  مادی  انسانی و  تلفات سنگين  اين مکان ها  به  از سوی ديگر حمله  دارد.  قرار 
جای می گذارد که مورد توجه تروريست ها است. فضاها و مکان های عمومی که 
ممکن است مورد حمله تروريستی قرار بگيرند خود به دسته های مختلفی تقسيم 
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تعداد  استفاده  مورد  شبانه روز  در طول  که  فضاهايی  و  مکان ها  نخست  می شوند. 
مرکزی  و  اصلی  معابر  و  خيابان ها  ميدان ها،  مانند  می گيرند  قرار  افراد  از  زيادی 
اين مکان ها  مترو و غيره.  برون شهری،  اتوبوس درون شهری و  ايستگاه های  شهر، 
عمومی  مکان های  از  دسته  دومين  دربرمی گيرند.  را  متراکمی  جمعيت  معمولاً 
شامل نقاط و مراکز تفريحی می باشند مانند پارک ها، کلوپ ها و باشگاه های شبانه، 
سينماها، ورزشگاه ها، شهربازی ها و غيره. اين مکان ها در زمان های خاصی دارای 
جمعيت متراکم و زيادی می باشند. سومين دسته مکان های تجاری و خدماتی در 
مانند مجتمع های خريد، فروشگاه های زنجيره ای و بزرگ،  کلان شهرها می باشند 
عمومی  مکان های  از  دسته  چهارمين  بالاخره  خريد.  بازارهای  معروف،  هتل های 
معابد،  بزرگ،  و  مهم  کليساهای  و  مساجد  مانند  مذهبی می شود  مکان های  شامل 
کنيسه ها، بقاع متبرکه و غيره. مکان های عمومی مکرراً مورد حمله تروريستی قرار 
می گيرند و بيشترين تعداد قربانيان و تلفات انسانی از حملات تروريستی به اين 
مکان های  به  تروريستی  حمله  نوع  متداول ترين  معمولاً  می شود.  حاصل  مکان ها 
عمومی بمب گذاری و حمله مسلحانه است. اگرچه احتمال اشکال ديگر حملات 
تروريستی مانند حمله بيوتروريستی و تروريسم شيميايی نيز امکان پذير است. بر 
اساس آمارها حملات مستقيم تروريستی به مکان های عمومی از 4121 حمله در 
سال 2007 به 2186 حمله در سال 2011 کاهش پيداکرده است )نمودار شماره 1( 
اما به نظر می رسد تحولات خاورميانه و افزايش حملات تروريستی در کشورهای 
و   2012 سال  در  تروريستی  حملات  تعداد  پاکستان  و  افغانستان  سوريه،  عراق، 

2013 را افزايش دهد.

نمودار شماره 1: تعداد حملات مستقیم تروريستی به مکان های عمومی 2۰۰۷-2۰11
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جدول شماره 3: تعدادی از حملات تروريستی به مکان های عمومی در 

شهرهای مختلف جهان

تلفاتروش حملهمکان حملهشرح حمله تروريستینام شهر

بمب گذاری در مسابقه دو بوستون
ماراتن، در روز ملی آمريکا 

آوريل 2013

3 کشته و بمب گذاریمکان عمومی
بيش از 100 

زخمی

انفجار خودروهای جاکارتا
بمب گذاری شده در محوطه 

هتل های بين المللی ماريوت و 
ريتز کارلتون، 17 جولای 2008

9 کشته و بمب گذاریمکان عمومی
ده ها زخمی

يک رشته حملات تروريستی در بمبئی
10 نقطه شهر، چند هتل، يک 
سينما، يک کلوپ شبانه، يک 
مرکز يهوديان، مراکز اداری ـ 
تجاری و ...، 26 نوامبر 2008

انتحاری، مکان عمومی
بمب گذاری

195 کشته و 
300 زخمی

حملات تروريستی پی درپی از بغداد
سال 2003 به بعد

بمب گذاری، مکان عمومی
انتحاری، 

حمله 
مسلحانه

صدها کشته 
و زخمی

اسلام آباد 
و کويته

بمب گذاری، مکان عمومیحملات تروريستی متناوب
انتحاری، 

حمله 
مسلحانه

صدها کشته 
و زخمی

انفجار در حسينيه شهدا، 24 شیراز
فروردين 1387

14 کشته و بمب گذاریمکان عمومی
ده ها زخمی

انفجار در حرم امام رضا )ع(، 30 مشهد
خرداد 1373

27 کشته بمب گذاریمکان عمومی
و صدها 
زخمی
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ب ـ زيرساخت های حیاتی: زيرساخت های حياتی در يک کشور به مجموعه ای 
از مکان ها، ساختمان ها و مجتمع های گفته می شود که وجود و فعاليت آنها برای 
الزامی است و در صورت  کارکرد سيستم و فضای شهر و کشور  انجام  و  حفظ 
ايجاد اختلال در عملکرد اين زيرساخت ها زندگی شهروندان و مردم دچار چالش 
انرژی،  نقلی،  زيرساخت های حمل  و  زيرساخت ها شامل  اين  می گردد.  آسيب  و 
آب، برق و مخابرات می شود. به همين خاطر، تمرکز اقدامات تروريستی بر روی 
اين شبکه ها افزايش  يافته است )افتخاری، 1381: 313(. اقدامات تروريستی عليه 
سرعت،  به  می کند  ايجاد  که  عمومی  وحشت  دليل  به  حياتی  و  حساس  مراکز 
به  نسبت  ديگر،  سوی  از  می گيرد.  قرار  جهان  اخبار  صدر  در  و  شده  رسانه ای 
عمليات تروريستی عليه مراکز نظامی، حمله عليه اينگونه تأسيسات و مراکز خطر 
کمتری دارد )زرقانی و اعظمی، 1389: 5(. به همين دليل اين مکان ها جزو انتخاب 
تروريست ها برای حمله محسوب می شوند. در ميان زيرساخت های حياتی، سيستم 
حمل  و نقلی شامل مترو، فرودگاه، پايانه های مسافربری، ايستگاه های درون شهری 
و وسايل حمل  و نقل عمومی و همچنين زيرساخت های انرژی شامل تانکرهای 
انتقال انرژی، پالايشگاه های نفت و گاز، خطوط انتقال انرژی، ايستگاه های عرضه 
انرژی و شبکه های انتقال برق شاهد بيشترين ميزان حملات تروريستی بوده اند. در 
مورد شکل حمله تروريستی به اين مکان ها، تروريست ها معمولاً از حمله مسلحانه 
و بمب گذاری استفاده می کنند. اگرچه از روش انتحاری و حمله شيميايی نيز در 

هدف قرار دادن اين مکان ها استفاده شده است.

جدول شماره 4: تعدادی از حملات تروريستی به زيرساخت های حیاتی در 
شهرهای مختلف جهان

نام شهرها
شرح حمله 
تروريستی

روش حملهمکان حمله
پیامدها و 

تلفات

حمله به قطار شهری، مادريد
مارس 2004

200 کشته و بمب گذاریزيرساخت حياتی
1200 زخمی

حمله تروريستی مسکو
در مترو )2004 و 
2011(، حمله به 
فرودگاه )2011(

بمب گذاری، زيرساخت حياتی
انتحاری، 

گروگان گيری، 
حمله مسلحانه

صدها کشته و 
زخمی
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حمله در مترو، سال توکیو
1995

12 کشته و حمله شيميايیزيرساخت حياتی
5500 زخمی

حمله در مترو و يک لندن
اتوبوس دوطبقه، 

ژوئيه 2005

56 کشته و انتحاریزيرساخت حياتی
700 زخمی

خطوط 
انتقال گاز 

باکو ـ 
ارزروم

انفجاری از سوی پ. 
ک. ک.، در ماه می 

2012

به مدت يک حمله مسلحانهزيرساخت حياتی
هفته صادرات 
گاز به ترکيه 
را با مشکل 
مواجه کرد

خطوط 
انتقال گاز 

به ترکیه از 
ايران

7 حمله تروريستی از 
سوی پ. ک. ک.، از 

تيرماه 1389 تا مهرماه 
91

توقف حمله مسلحانهزيرساخت حياتی
صادرات گاز 

از ايران به 
ترکيه به مدت 

42 روز

حکومتی  )مکان های  حاکم  سیاسی  قدرت  اندازهای  چشم  و  نمادها  ـ  ج 
طور  همين  و  کشيدن حکومت ها  چالش  به  برای  تروريست ها  امروز  دولتی(:  و 
جلب توجه رسانه ها و اعلام موجوديت، نمادها و چشم اندازهای سياسی و حتی 
معمولاً  چشم اندازها  اين  می دهند.  قرار  حمله  مورد  را  حاکم  قدرت  غيرسياسی 
شامل ساختمان مجلس، کنگره، وزارتخانه ها، استانداری ها، دفتر نخست وزيری و يا 
رياست جمهوری، مجتمع های قضايی، راديو و تلويزيون ملی، ساختمان ها و مراکز 
حکومتی و حتی تنديس ها و مجسمه های دولتی می شود. اين نمادها و چشم اندازها 
برای حکومت به عنوان ابزار سياسی عمل می کنند زيرا به مردم يادآوری می کنند چه 
کسی بر مسند قدرت نشسته است و يا ايدئولوژی و يا فلسفه اصلی حاکم بر جامعه 
چيست )جونز و ديگران، 1386: 212(. در واقع، کارکردهای چشم انداز های سياسی 
قدرت حاکم و ويژگی های آنها تروريست ها را ترغيب می کنند که با هدف گيری و 
نابودی اين مکان ها و ساختمان های خاص، ايدئولوژی سياسی حاکم را به چالش 
بکشانند. اين ماهيت نمادين اقدامات تروريستی يکی از جنبه های جغرافيايی مهم 
اين  به  حمله  شکل  مورد  در   .)205  :1390 )فلينت،  می شود  محسوب  تروريسم 
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حمله  تروريست  دارد  وجود  آنها  در  معمولاً  که  امنيتی  حفاظت  دليل  به  مکان ها 
انتحاری را انتخاب می کنند تا احتمال موفقيت حمله بيشتر باشد. علاوه بر حملات 
انتحاری، بمب گذاری و حمله مسلحانه نيز از ديگر اشکال حملات تروريستی به 
مکان های سياسی است. از سوی ديگر، با گسترش فن آوری ارتباطات و اطلاعات 

امکان انجام حملات سايبری نيز به اين مکان ها وجود دارد.

جدول شماره ۵: تعدادی از حملات تروريستی به مکان های سیاسی در 
شهرهای کشورهای مختلف

پیامدها و تلفاتروش حملهمکان حملهشرح حمله تروريستینام شهرها

حمله به برج های نیويورک
تجارت جهانی، 11 

سپتامبر 2001 

نماد قدرت 
سياسی حاکم

هزاران کشته و زخمیانتحاری

حمله به سفارتخانه آنکارا
آمريکا، فوريه 2013

2 کشته انتحارینهاد سياسی

انفجار در دفتر حزب تهران
جمهوری اسلامی، 7 

تير 1360

75 کشته بمب گذارینهاد سياسی

بمب گذاری مقابل بیروت
سفارت ايران در 

بيروت، 19 نوامبر 
2013

بمب گذاری نهاد سياسی
انتحاری

23 نفر از جمله رايزن 
فرهنگی ايران در 

بيروت کشته شدند

دارالسلام و 
نايروبی

اعضاء القاعده 
سفارتخانه های آمريکا 

در تانزانيا و کنيا را 
مورد حمله قرار دادند، 

7 اوت 1998

نخستين حمله در بمب گذارینهاد سياسی
دارالسلام بود که 11 

کشته و 85 زخمی 
بجا گذارد. انفجار 

در نايروبی 213 نفر 
شامل 12 آمريکايی 

را کشته و نزديک به 
4000 نفر را زخمی 

کرد

 http://fa.wikipedia.org)
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نمودار شماره 2: حملات تروريستی به مکان های مختلف در سال 2۰11

 

National Counterterrorism Center, 2011: 13

مکان های دیگرنهادهای حقوق بشری/سیاسی
مکان های دولتی ـ حکومتی

زیرساخت های انرژی/
حیاتی

مکان های 
امنیتی ـ 

نظامی

زیرساخت های 
حمل و نقلی

مکان های عمومی
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تجزيه و تحلیل و نتیجه گیری

سالانه هزاران نفر در سراسر دنيا قربانی حملات تروريستی می شوند. به همين 
دليل سازمان ملل متحد، تروريسم را يکی از چالش های اساسی جهان در قرن 21 
اعلام کرده است. تروريسم از جنبه های مختلف روانشناسی، اجتماعی، اقتصادی، 
ايدئولوژيکی و سياسی مورد بررسی و تجزيه و تحليل قرار گرفته  است. اما يکی 
از جنبه های مهم تروريسم و حملات تروريستی بعُد جغرافيايی و مکانی آن است. 
اينکه تروريست ها چه مکان هايی را برای حملات تروريستی خود انتخاب می کنند 
توسط  به عنوان يک هدف  که  باشد  دارای چه ويژگی هايی  بايستی  و يک مکان 
به  را  خود  حمله  مورد  اهداف  تروريست ها  مسلماً  شود.  انتخاب  تروريست ها 
مورد هدف  را  مکان هايی  می کنند  بلکه تلاش  نمی کنند  انتخاب  تصادفی  صورت 
هزينه  حداقل  و  منفعت  حداکثر  تروريست ها  اهداف  راستای  در  که  بدهند  قرار 
برای موفقيت يک  تروريست ها  اين  بر  باشد. علاوه  داشته  به همراه  آنها  برای  را 
حمله تروريستی تلاش می کنند تا روش و تکنيک مناسبی را در حمله برگزينند. 
بنابراين، نظريه انتخاب عقلانی می تواند توضيح و تحليل مناسبی برای چگونگی 
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میزان آسیب پذیری پایینبالا

بالا

مکان های عمومی

زیرساخت های حیاتی

مکان های دولتی و حکومتی

مدل شماره 3: نسبت بین میزان آسیب پذيری مکان ها و گرايش تروريست ها به 
حمله به آن مکان ها

ترسيم از نگارندگان
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انتخاب مکان و روش حمله توسط تروريست ها فراهم آورد. بر اساس اين نظريه 
مبنای حداکثر  بر  انتخاب عاقلانه و  انتخاب مکان حمله توسط تروريست ها يک 
منفعت و حداقل هزينه است. از سوی ديگر يک حمله موفق و پرمنفعت از منظر 
تروريست ها حمله ای است که ضمن ايجاد تلفات انسانی و فيزيکی سنگين، ماهيت 
نمادين داشته باشد و رعب و وحشت شديدی در جامعه هدف ايجاد کند. بنابراين 
شامل  می افتد  اتفاق  آنها  در  تروريستی  حملات  فراوانی  بيشترين  که  مکان هايی 
مکان های عمومی، زيرساخت های حياتی و در نهايت مکان های سياسی است. در 
واقع، هر چه ميزان آسيب پذيری يک مکان بيشتر باشد و احتمال موفقيت يک حمله 

بالاتر باشد تروريست ها گرايش بيشتری به هدف قرار دادن آن هدف  دارند.
علاوه بر اين در زمينه انتخاب شکل و روش حمله به اين مکان ها تروريست ها با 
توجه به ويژگی های اهداف مورد حمله و امکانات و توانايی خود روشی را انتخاب 
از بررسی حملات تروريستی  باشد.  بيشترين احتمال موفقيت را دارا  می کنند که 
در  تروريستی  شکل حملات  بيشترين  که  رسيد  نتيجه  اين  به  می توان  انجام شده 
مکان های عمومی به شکل بمب گذاری، در زيرساخت های حياتی به شکل حمله 
مسلحانه و بمب گذاری و در نهايت در مکان های سياسی به دليل حفاظت امنيتی 
بالا به شکل انتحاری انجام می شود تا موفقيت حمله تضمين گردد. اگرچه در حال 
فراوانی  بيشترين  انتحاری  حاضر سه روش بمب گذاری، حمله مسلحانه و حمله 
در اشکال مختلف حملات تروريستی را به خود اختصاص داده است اما توسعه 
اشکال  شد  خواهد  باعث  جديد  ابزارهای  به  تروريست ها  دستيابی  و  تکنولوژی 
نامتعارف حملات تروريستی مانند حملات شيميايی، بيولوژيکی، سايبری و حتی 
هسته ای به دليل ايجاد تلفات سنگين و رعب و وحشت شديد در آينده مورد توجه 

تروريست ها قرار بگيرد.
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